
UOS Formazione

Il dirigente della UOS Formazione

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 325 del   31/03/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per l'iscrizione della Dott.ssa Myriam Tatangelo, matricola n° 
3483, al corso: "Lean e Operation Managment in Sanità" (CIG ZA02C41025)

Esercizi/o 2020 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 3.558,00

- Importo esercizio corrente: € 3.558,00

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 29.604,77

- Residuo: € 366.837,23

Autorizzazione n°: 2020/93949.910

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOS Formazione   Proposta n° DT-283-2020 

L’estensore

Marta Barbagallo

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOS Formazione

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- PRESICRIZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
- PROGRAMMA 

Pag. 1 di 5



- richiesta DI ACCESSO AD EVENTO FORMATIVO 

Il Dirigente della UOS Formazione

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la Delibera del 29 settembre 2010 n. 753 con la quale è stato istituito l’Uffi-

cio Formazione degli IFO;

VISTE le successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che il 16 maggio 2011 gli IFO hanno acquisito la condizione di provider 

provvisorio e che dal 24 novembre 2014 gli IFO sono provider standard;

VISTA la delibera n°111 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano For-

mativo Aziendale 2020 (PFA), ed il budget assegnato per le attività di For-

mazione interne ed esterne;

PREMESSO che, con richiesta assunta al protocollo generale n°4071 in data 16/03/2020 

la Dott.ssa Myriam Tatangelo matricola 3483, Dipendente degli IFO, chiede 

l’accesso ad un evento formativo presso la Luiss Business School dal titolo: 

“Lean e Operation Managment in Sanità”;

che il Direttore Sanitario, Dott.ssa Branka Vujovic, ha autorizzato la parteci-

pazione e la spesa a carico degli IFO;

VISTA l’offerta formativa proposta dalla Luiss Business School che consiste in un 

executive Programme in Lean Health Managment;

Pag. 2 di 5



CONSIDERATO - che il corso ha l’obiettivo di sviluppare le competenze nel Lean Manag-

ment in ambito sanitario e medical device attraverso attività didattiche fron-

tali e visite in aziende considerate eccellenza nel Lean Managment;

- che è strutturato in un corso della durata di 3 mesi a weekend alterni a 

partire dal 15/05/2020 ad un costo complessivo di € € 3.558 (IVA esente);

VALUTATA la necessità e l'utilità di aderire all'offerta formativa, ritenendola corrispon-

dente all’ ambito delle attività che il dipendente è chiamato a svolgere;

RILEVATO che il corso in argomento rientra tra le prestazioni di servizi esenti da impo-

sta;

VERIFICATA la possibilità di far gravare la spesa di € 3.558,00 del corso in questione sul 

conto 502020302 esercizio 2020;

RITENUTO pertanto opportuno di:

- Di far iscrivere la Dott.ssa Myriam Tatangelo al corso organizzato 

dalla Luiss Business School dal titolo  “Lean e Operation Manag-

ment in Sanità” che si terrà a Roma a partire dal 15/05/2020 ad un 

costo di € 3.558,00;

- Di  far  gravare  la  relativa  spesa  di  €  3.558,00  sul  Conto 

n.502020302 bilancio 2020; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-

la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e suc-

cessive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 

241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Pag. 3 di 5



ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 

acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore 

sanitario della Regione Lazio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- Di far iscrivere la Dott.ssa Myriam Tatangelo al corso organizzato 

dalla Luiss Business School dal titolo  “Lean e Operation Manag-

ment in Sanità” che si terrà a Roma a partire dal 15/05/2020 ad un 

costo di iscrizione pari ad € 3.558,00;

- Di  far  gravare  la  relativa  spesa  di  €  3.558,00  sul  Conto 

n.502020302 bilancio 2020; 

- Di liquidare la fattura che perverrà ad evento concluso utilizzando il 

CIG ZA02C41025;

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOS Formazione curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOS Formazione

Tiziana Lavalle

Pag. 4 di 5



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0004071.16-03-2020





16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 1/6

(https://businessschool.luiss.it) 

LEAN HEALTH MANAGEMENT

LEAN HEALTH MANAGEMENT
L’Executive Programme Lean Health Management, organizzato dalla Luiss Business School in

collaborazione con Telos Management Consulting, ha l’obiettivo di sviluppare le competenze

nel lean management attraverso attività didattiche frontali e visite in aziende considerate di

eccellenza nel Lean Management.

OBIETTIVI

L’Executive Programme Lean Health Management, organizzato dalla Luiss Business School in

collaborazione con Telos Management Consulting, ha l’obiettivo di sviluppare le competenze

nel lean management in ambito sanitarie e medical device.

Centralità del cliente/paziente, massimizzazione del valore trasferito allo stesso, eliminazione

progressiva di ogni forma di spreco e diretto coinvolgimento del personale nell’ottimizzazione

del flusso di lavoro, sono gli elementi chiave dell’approccio lean.

https://businessschool.luiss.it/


16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 2/6

Il lean thinking apre le porte ad un percorso di trasformazione gestionale-organizzativa

basato sull’innovazione dei modelli di management, sull’ottimizzazione dei processi e sul

miglioramento progressivo della qualità delle prestazioni.

Il percorso mira a:

promuovere la diffusione della cultura Lean nell’ambito Sanitario, Medical Device e

Pharma;

sostenere la crescita professionale di manager e professionisti che operano nel settore

sanitario attraverso conoscenze ed esperienza pratica d’eccellenza;

trasferire le “best practice” tra le strutture che operano in ambito sanitario e stimolare il

dibattito e la discussione sulle migliori soluzioni operative e le problematiche operative

comuni, sviluppando il potenziale manageriale per posizioni chiave nel settore sanitario;

applicare sul campo i risultati ottenuti grazie all’applicazione del management e fornire ai

professionisti che operano all’interno delle organizzazioni sanitarie e Medical Device i

principali strumenti per gestire e coordinare progetti di miglioramento organizzativo.

DESTINATARI

I destinatari del programma si differenziano in base al tipo di specializzazione, in particolare:

Lean e Operation management in Sanità, destinato a Dirigenti amministrativi Direttori

sanitari, Medici di direzione sanitaria e di presidio ospedaliero, Operations Manager,

Responsabili medici e coordinatori infermieristici, Responsabili dei servizi e delle professioni

sanitarie, Responsabili di funzioni di staff, ed in generale tutti Professionisti impegnati nel

miglioramento dell’organizzazione e della gestione dei servizi sanitari.

Lean Strategy Management nelle Aziende Biomedicali, destinato a Manager, Responsabili di

Funzione, Responsabili qualità, Responsabili controllo di gestione, Project e Product Manager,

Sales e Product Specialist e in generale tutte le figure impegnate nel miglioramento

dell’organizzazione e nel raggiungimento degli obiettivi di Business.

 

KEY FACTS

08 MAGGIO 2020 – LEAN E OPERATION



16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 3/6

INIZIO MANAGEMENT IN SANITÀ

15 MAGGIO 2020 – LEAN STRATEGY

MANAGEMENT NELLE AZIENDE BIOMEDICALI

DURATA 3 MESI

IMPEGNO WEEKEND ALTERNI

COSTO EUR 3.900 + 22% IVA PER CORSO

COMPLETO

EUR 4.500 + 22% IVA PER ENTRAMBE

LE SPECIALIZZAZIONI

SCARICA LA BROCHURE

MODULO DI ISCRIZIONE

MODULO DI RECESSO

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/scarica-la-brochure/
https://businessschool.luiss.it/wp-content/uploads/2019/12/Modulo-di-Iscrizione_EE.pdf
https://businessschool.luiss.it/wp-content/uploads/2019/12/Modulo-di-recesso.pdf


16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 4/6

SHARE

(https://www.leanaward.it/iscrizioni/)

CONTATTI

Luiss Business School 

Executive Education

Villa Blanc

Via Nomentana, 216

00162 Roma

(+39) 06 85 22 2243

executive@luiss.it (mailto:executive@luiss.it)

 

https://www.leanaward.it/iscrizioni/
mailto:executive@luiss.it


16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 5/6

 (http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/)  (http://www.linkedin.com/shareArticle?

mini=true&url=https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/)  (http://twitter.com/share?url=https://businessschool.luiss.it/lean-management-

sanita/&text=Lean+Health+Management+)  (mailto:?subject=Lean Health Management&body=%20https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/)

 (https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/)

 indicates required*
Email Address *

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/
http://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/
http://twitter.com/share?url=https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/&text=Lean+Health+Management+
mailto:?subject=Lean%20Health%20Management&body=%20https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/
https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/certificazioni-e-riconoscimenti/


16/3/2020 Lean Health Management |  Luiss Business School – School of Management

https://businessschool.luiss.it/lean-management-sanita/ 6/6

Informativa sul trattamento dei dati personali (//businessschool.luiss.it/informativa-sul-trattamento-dei-

dati-personali-newsletter/)

Do you consent to the processing of your personal information for promotional purposes, relevant news

and information about programmes at LUISS Business School? You may unsubscribe at any time.

YES

Subscribe

(https://www.facebook.com/pages/LUISS-

Business-

School/152306674798769)

(https://twitter.com/LUISSBusiness)(https://instagram.com/luissbusiness/)(https://www.flickr.com/photos/luissbusiness/albums)(https://www.youtube.com/user/luissmba)(https://www.linkedin.com/school/luiss-

business-

school/)

Villa Blanc, Via Nomentana, 216 - 00162 Roma 

Roma, Italia 

Tel. +39 06 852251 

Email: luissbs@luiss.it (mailto:luissbs@luiss.it)

The PMI Registered Education Provider logo is a registered mark of the Project Management Institute, Inc. 

Use of this website constitutes acceptance of Cookie Policy (/cookies/) . 

© LUISS Business School Villa Blanc,Via Nomentana, 216 00162 Roma, Italia - Centralino T 06 852251 - P.IVA 01067231009

https://businessschool.luiss.it/informativa-sul-trattamento-dei-dati-personali-newsletter/
https://www.facebook.com/pages/LUISS-Business-School/152306674798769
https://twitter.com/LUISSBusiness
https://instagram.com/luissbusiness/
https://www.flickr.com/photos/luissbusiness/albums
https://www.youtube.com/user/luissmba
https://www.linkedin.com/school/luiss-business-school/
mailto:luissbs@luiss.it
https://businessschool.luiss.it/cookies/


Scanned with CamScanner

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0004138.18-03-2020


